
RILEVAZIONE DEI TASSI DI INTERESSE EFFETTIVI GLOBALI MEDI AI FINI DELLE LEGGE 108/96 
E TASSI SOGLIA VALIDI PER IL QUARTO TRIMESTRE 2025 

 
CATEGORIE DI OPERAZIONI CLASSI DI IMPORTO 

in unità di euro 
TASSI EFFETTIVI 
GLOBALI MEDI 
(su base annua) 

TASSI SOGLIA 
(su base annua) 
 

APERTURE DI CREDITO IN CONTO 
CORRENTE 

fino a 5.000 
oltre 5.000 

10,36 
8,84 

16,9500 
15,0500 

SCOPERTI SENZA AFFIDAMENTO fino a 1.500 
oltre 1.500 

15,59 
15,55 

23,4875 
23,4375 

FINANZIAMENTI PER ANTICIPI SU 
CREDITI E DOCUMENTO E SCONTO DI 
PORTAFOGLIO COMMERCIALE, 
FINANZIAMENTI ALL’IMPORTAZIONE E 
ANTICIPO FORNITORI 

fino a 50.000 
da 50.000 a 200.000 
oltre 200.000 

7,95 
6,46 
4,96 

13,9375 
12,0750 
10,2000 

CREDITO PERSONALE Intera distribuzione 11,10 17,8750 

CREDITO FINALIZZATO Intera distribuzione 10,78 17,4750 
FACTORING fino a 50.000 

oltre 50.000 
6,41 
4,60 

12,0125 
 9,7500 

LEASING IMMOBILIARE A TASSO 
FISSO 

Intera distribuzione 5,66 11,0750 

LEASING IMMOBILIARE A TASSO 
VARIABILE 

Intera distribuzione 5,54 10,9250 

LEASING AEREONAVALE E SU 
AUTOVEICOLI 

fino a 25.000 
oltre 25.000 

8,82 
8,01 

15,0250 
14,0125 

LEASING STRUMENTALE fino a 25.000 
oltre 25.000 

9,56 
7,11 

15,9500 
12,8875 

MUTUI CON GARANZIA 
IPOTECARIA A TASSO FISSO 

Intera distribuzione 3,58 8,4750 

MUTUO CON GARANZIA 
IPOTECARIA A TASSO VARIABILE 

Intera distribuzione 4,22 9,2750 

PRESTITI CONTRO CESSIONE DEL 
QUINTO DELLO STIPENDIO E DELLA 
PENSIONE 

fino a 15.000 
oltre 15.000 

13,37 
9,19 

20,7125 
15,4875 

CREDITO REVOLVING Intera distribuzione 15,52 23,4000 
FINANZIAMENTO CON UTILIZZO DI 
CARTE DI CREDITO 

Intera distribuzione 
11,47 18,3375 

ALTRI FINANZIAMENTI Intera distribuzione 14,09 21,6125 
 

Compenso di mediazione percepito dai soggetti 
iscritti nell’albo dei Mediatori Creditizi ex art. 128-sexies del TUB (*) 

(valore percentuale su capitale finanziato) 
Finanziamenti alle imprese (**) 1,47 
Finanziamenti alle famiglie (***) 6,79 
Mutui ipotecari 1,88 

 

 
(*)     Dato medio ponderato per il numero di operazioni concluse tramite mediatori creditizi nel II° trimestre 2025. 
(**)   Includono: aperture di credito, anticipi e sconti, factoring, leasing, altri finanziamenti alle imprese; sono esclusi i mutui ipotecari. 
(***) Includono: crediti personali, finalizzati, revolving, cessioni del quinto dello stipendio e della pensione e altri finanziamenti alle famiglie; sono 
esclusi i mutui ipotecari. 
 


